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Laboratori i ADN-se, pak
gjasa pér t’u siguruar

Njé laborator i ADN-sé& me peshé shumé meé té madhe se vlera
reale e tij, prolongohet né ményré & vazhdueshme nga institucionet

Aféirdita Uka

PrisuzIing — Ientifikimi i

mhetjeve mortore t& mijéra

personave té zhdukur si pasojéd

eluftésni Kosove, ka vite qé és-

hté duke u béré népérmes meto-

dits mé té sigurt shkencore asaj

t& ADN-s8. Testin e ADN-s#, si-
metodé qé vazhdon t& apliko-

het pér zbardhjen e identite-

tit t& t& zhdukurve vazhdon ta

kryejé Romisioni Ndérkombétar

pér Persona & Zhdukur (ICMP)
pa kurrfars kompensimi,

Sado gé &shté théné shpesh
se kjo metodé pérveg qé éshté
shum e kushtueshme kérkon
edhe ekspertd pirkatés, & ci-
16t 1 mungojné Kosovls, né ras-
te ngacjesh té procesit apo mun-
gesés si rezultateve té pritshme

nuk kané munguar edhe kriti- -

kat ndaf ICMP-sé,

Zérat 8 kand kérkuar mé
shumé rezultate dhe efikasi-
tet jané shtuar sidomos pasi né
morgun ¢ Zyrés pér té Zhdukur
dhe Mjekést Ligjore né Prish-
tind, jané afro 400 mbetje mor-
tore t8 paidentifikuara.

Pas presioneve dhe protesta-
ve té ndryshme té familjaréve té
& zhdukurve, ka qené veté mi-
nistrja e Drejtéisisé ajo ¢ ka pa-
ralajméruar se do 8 shqyrtojné
mundésing e sigurimit t§ njé la-
borator td ADN-g&. Ministrja,
Nekibe Kelmendi e vetédijshme
pér réndésing gé ka njé labora-
tor i ADN-s# jo vetéim pér gésht-
jen e personave t§ zhdukur, por
edhe pér mbarévajtjen e pungs
sé gjykatave dhe pér njé shtet
té ri si Kosova, thotd se duhet té
béjmé njé laborator m4 t# mirin
né regjion. ' '

“Posa ta sigurojmé até para-
prakisht duhet t'i drejtohemi
Qeverisé, qé & na lejojé t6 mar-
rim staf té ri", ka théné ajo. Kel-
mendi thoté se tanimé jané béré

parallogarité pér kété laborator,
g8 mund t& kushtojé 1 milion &
200 mijé euro. Kéto mjele, ajo
thot& se gshtd zotuar se do t'i
siguroj# zévendéskryeminisiri
Ramé Manaj, por tani kjo ¢és-
htje shté hesbiur, Madje, sipas
saf, ¢8shija e laboratorit t8 ADN-
s& mbetet njé nga prioritetet e
MD-s€ pér vitin e ardhshém.
Nga ana tjetér, sado gé

autoritetet vendore shpesh jané
ankuar se na mungojné eksper-
té té profileve té ndryshme t&
mjekésisé ligjore, duke filluar
nga ata pér ADN-né, antropo-
logét etj., ka shumé bashkatd-
hetaré, qé me forcat e veta jané
shkolhear jashté vendit, kand
arritur nivelet mé té larta té

titujve profesional e akade-

mik dhe jané té gatshém qé té

kthehen pér té kontribuar aé
Kosové. Nja prej tyre éshté ed-
hedr, Rifat Moring, i cili ka mag-
jistruar pér biokimi molekula-
re né Lubjang, ndérsa ka dokto-
ruar pér gjenetiks molekulare
né Gjermani. Ndonése vazhdi-
misht ka pasur njé puné t& ree-
gullt kigrkimore shkencore, qé {
gshté paguar miré ai ka shpre-
hur gatishméri gé me gjithé mi-
régenien ekonomike, gé ka st-
guruar atje té brakiisé t& gjitha
pér t'u kthyer né Kosové gé té
japé kontributin e tij, sidomos
né ¢éshtjen e peronave té zhdu-

Kelmendi thoté se
tanim@ jand heérd paral-
logarite pér hitd labora-
toF, qe mind 8 fushiejé
1 milion o 200 mijé curs,

ftur. Kété ai e konsideron jo ve-
tém si obligim profesional, por
edhe si obligim farniljar ¢ patrio-
tik né shenjé nderimi e respektl
pér axhén e tij t8 shdulkui.

Mg té ardhor ni Kosovi, ku
shtii ftuar nga dekani | Faloul-
teti b4 Mjekesizé né bashkiipu-
nim: me WLUS-in pir t mbajtur
njé cikél liglératash pér gjene-
tiki molekulare, ka pasur shu- |
mit oferta par pundt nga instite

-cione shindotiEsone private. For,

edhe silr 'l ofrohef t& punente
nélaboratorin e mjekésisé ligjo-
re né Policiné e Kosovés, kuka
punuar pérnjs kohé & shlaurtér
pas lufte, ai thoté se sérish do t&
zgjldhte qé kontributin e tij ta
jap pér géshtjen e té zhdulurve.

Ai gshté i bindur se sikur t8
ishte Instaluar laboratori i ADN-
$é né vitin 2000, deri tani do
t& kishim kuadro {8 trajuuara,
do té ishte zgjidhur problemi i
té pagjeturve dhe kito analiza.
do t& béheshin pér nj& gmim 70
pér qind mé t# lirg,




